Nho giáo là một học thuyết chính trị – đạo đức do Khổng Tử sáng lập với chủ trương
dùng đạo đức để cảm hóa con người nhằm thiết lập một xã hội có kỷ cương với ba nội

dung cơ bản là Nhân, Lễ, Chính Danh. Trong đó, Lễ trị là cách thức chủ yếu và chặt chẽ

nhất để thực hiện Đức trị. Từ thời nhà Hán đến cách mạng Tân Hợi (1911), Nho giáo đã

trở thành hệ tư tưởng thống trị của xã hội Trung Quốc. Lễ đã du nhập vào nước ta từ thời
Bắc thuộc và được các triều đại phong kiến Việt Nam đã sử dụng trong đường lối trị nước.

Việc sử dụng Lễ trị của học thuyết Nho giáo đã góp phần khôi phục, thống nhất và hưng
thịnh xã hội phong kiến, đỉnh cao là Đại Việt dưới thời vua Lê Thánh Tông, niên hiệu là